
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 

 
 

 

ГЛАВА 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 18.03.2022 г. № 24-ПГ 

г. Камышлов 

 

Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных 

финансов Камышловского муниципального района на 2022-2024 годы 

 

Во исполнение Распоряжения Правительства Свердловской области                                          

от 10 марта 2022 года № 94-РП «Об утверждении плана мероприятий по 

оздоровлению государственных финансов Свердловской области на                       

2022-2024 годы», в целях обеспечения сбалансированности местных бюджетов, 

руководствуясь статьей 27 Устава Камышловского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по оздоровлению муниципальных 

финансов Камышловского района на 2022-2024 годы (далее - План 

мероприятий) (прилагается). 

2. Руководителям структурных подразделений администрации 

Камышловского муниципального района, являющихся исполнителями перечня 

мероприятий обеспечить: 

1) реализацию Плана мероприятий в установленные сроки; 

2) предоставление ежеквартально, до 3 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, в Финансовое управление администрации Камышловского 

муниципального района (Е.Н. Кузнецова) отчета о выполнении Плана 

мероприятий по форме согласно приложению № 2 к плану мероприятий. 

3. Рекомендовать главам сельских поселений, входящих в состав 

Камышловского муниципального района, руководителям территориальных 

исполнительных органов государственной власти, предоставлять 

ежеквартально до 3 числа месяца, следующего за отчетным периодом отчет о 

выполнении Плана мероприятий по форме согласно приложению № 2 к плану 

мероприятий в Финансовое управление администрации Камышловского 

муниципального района (Е.Н. Кузнецова). 

4. Координацию работы всех структур по выполнению Плана 

мероприямий, общий контроль за ходом и результатами его исполнения 

возложить на Финансовое управление администрации Камышловского 

муниципального района (Е.Н. Кузнецова). 

 



 2 

5. Признать утратившим силу постановление главы муниципального 

образования Камышловский муниципальный район от 16 декабря 2019 года 

№ 240-ПГ «О плане мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и 

совершенствованию долговой политики Камышловского муниципального 

района в 2019-2021 годах». 

6. Действие настоящего постановления распространяется на отношения, 

возникшие с 01 января 2022 года. 

7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы Камышловского муниципального района                                В.Ю. Якимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением главы  

Камышловского 

муниципального района 

от 18.03.2022 г. № 24-ПГ 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по оздоровлению муниципальных финансов Камышловский 

муниципальный район на 2022–2024 годы 

 

Раздел 1. Общие положения 

Настоящий план мероприятий разработан в соответствии с 

распоряжением Правительства Свердловской области от 10 марта 2021 года                                 

№ 94-РП «Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению 

государственных финансов Свердловской области на 2022-2024 годы» 

Настоящий план мероприятий направлен на эффективное управление 

муниципальными финансами Камышловского муниципального района, 

обеспечение устойчивости бюджетной системы Камышловского района 

и определяет основные направления деятельности органов местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Камышловского района, в сфере повышения налоговых и неналоговых доходов 

местных бюджетов, оптимизации расходов местных бюджетов, 

совершенствования управления муниципальным долгом Камышловского 

района. 

Раздел 2. Текущее состояние муниципальных финансов 

Камышловского района 

С 2014 года в Камышловском районе реализуется план мероприятий 

по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой 

политики Камышловского муниципального района. 

В Камышловском муниципальном районе на протяжении последних 

четырех лет сохраняется достаточно стабильная экономическая ситуация, 

которая обеспечивает положительную динамику поступлений собственных 

доходов консолидированного бюджета Камышловского  муниципального 

района. 

Объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 

Камышловского района увеличился с 453 329,42 тысяч рублей в 2018 году 

до 568 386,13 тысяч рублей в 2021 году, или на 25,4%. 

При этом темп роста поступлений ежегодно возрастает: в 2018 году 

к уровню 2017 года рост составил – 8,24% (с 418 809,0 до 453 329,42 тысячи 

рублей), в 2019 году к уровню 2018 года - 6,84% (до 484 361,87 тысячи рублей), 

в 2020 году к уровню 2019 года произошло снижение поступлений на 

130 300,39 тысяч рублей или 73,1% (поступление 354 061,48 тысяч рублей), 

в 2021 году к 2020 году – 60,5% (до 568 386,13 тысяч рублей). 

Основным бюджетообразующим налогом является налог на доходы 

физических   лиц (поступления  составляют  75,5% налоговых  и   неналоговых  



 4 

доходов консолидированного бюджета и 83,9% – местного бюджета. 

Поступления по налогу на доходы физических лиц возросли с 2018 года 

по 2021 год на 15,6% (с 371 169,0 тысяч рублей в 2018 году до 428 986,91 тысяч 

рублей в 2021 году) в результате ежегодного роста фонда заработной платы 

работающих, а также за счет увеличения работодателями заработной платы по 

результатам проведения адресной работы с хозяйствующими субъектами в 

рамках межведомственной комиссии, действующей на уровне муниципального 

образования. 

Доходы консолидированного бюджета Камышловского муниципального 

района в 2021 году составили 1 516 169,51 тысячи рублей, из них налоговые 

и неналоговые доходы – 568 386,13 тысячи рублей, безвозмездные поступления 

– 947783,38 тысячи рублей. Темп роста доходов консолидированного бюджета 

Камышловского муниципального района к уровню 2020 года составил 3,5%, 

темп роста налоговых и неналоговых доходов – 60,5%.  

В целях выполнения обязательств по повышению качества жизни 

жителей Камышловского района, развития инфраструктуры Камышловского 

района необходимо дальнейшее развитие доходной базы консолидированного 

бюджета Камышловского района. 

В 2020 году 76,4 % от общей суммы расходов консолидированного 

бюджета Камышловского муниципального района имели социальную 

направленность. Расходы на образование составили 58,2 %, культуру 7,9 %, 

социальную политику – 8,2%, физическую культуру и спорт – 2,1%. 

В 2021 году 78,6 % от общей суммы расходов консолидированного 

бюджета Камышловского муниципального района имели социальную 

направленность. Расходы на образование составили 60,5 %, культуру 7,6 %, 

социальную политику – 7,8%, физическую культуру и спорт – 2,8%.  

Информация об основных показателях исполнения консолидированного 

бюджета Камышловского муниципального района за 2015–2018 годы 

приведена в таблице 1. 

Основные показатели исполнения консолидированного бюджета 

Камышловского муниципального района за 2018–2021 годы. 

Таблица 1 

(тыс. рублей) 
Н

Номе

р 

стро

ки 

Наименование 

показателя 

2018 год 

(факт) 

2019 год 

(факт) 

2020 год 

(факт) 

2021 год 

(план) (факт) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Доходы, всего 1268408,94 1336915,61 1465072,49 1502309,2 1516169,51 

2. в том числе      

3. налоговые, 

неналоговые доходы 

453329,42 484361,87 354061,48 540771,04 568386,13 

4. безвозмездные 

поступления 

815079,52 852553,74 1111011,01 961538,16 947783,38 

5. Расходы 1256160,02 1382547,85 1425335,94 1669046,92 1515418,64 

6. Дефицит (–), 

профицит (+) 

(+) 12248,92 (-)45632,23 (+) 39736,55 (-)166737,72 (+)750,87 



 5 

В 2013 году муниципальное образование Камышловский муниципальный 

район приступило к реализации задачи, поставленной в Бюджетном послании 

Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2013–2015 годах, 

по внедрению программно-целевого принципа формирования местного 

бюджета. Первым шагом при внедрении программного бюджета стало 

формирование муниципальных программ Камышловского района начиная с 

2014 года. 

Осуществлено внедрение программно-целевого метода планирования, 

при котором бюджетные средства направляются на достижение поставленных 

целей и используются максимально эффективно. Это позволило обеспечить 

формирование в программном формате более 94% от общего объема расходов 

местного бюджета. 

С 2016 года постановлением главы Камышловского муниципального 

района ежегодно утверждается бюджетный прогноз Камышловского 

муниципального района на долгосрочный период до 2030 года. 

В рамках реализации задач, стоящих перед муниципальным образованием 

Камышловский муниципальный район, по обеспечению развития 

экономической и социальной сфер местным бюджетом приняты 

дополнительные расходные обязательства по индексации размера социальных 

выплат населению, повышению оплаты труда работников бюджетной сферы, 

повышению качества образовательных услуг. 

В связи с ростом социальных обязательств темпы роста объема 

расходных обязательств Камышловского муниципального района в                                             

2018–2021 годах опережали темп роста собственных доходных источников и, 

как следствие, формировался дефицит местного бюджета. 

Основным источником покрытия дефицита местного бюджета стали 

переходящие остатки на 01 января очередного года. 

За 2018–2021 годы муниципальный долг Камышловского 

муниципального района отсутствовал. 

Доля расходов на обслуживание муниципального долга Камышловского 

муниципального района в общей сумме расходов местного бюджета составила 

в 2018 году – 0,0%, в 2019 году – 0,0%,  в 2020 году – 0,0%, в 2021 году – 0,0%. 

Раздел 3. Цели и задачи настоящего плана мероприятий 

Целью настоящего плана мероприятий является улучшение состояния 

бюджетной системы и обеспечение сбалансированности  местного бюджета. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 

задачи: 

1) оптимизация бюджетных расходов, повышение эффективности 

и результативности использования бюджетных средств; 

2) обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета; 

3) оптимизация структуры муниципального долга Камышловского 

муниципального района и сокращение расходов на его обслуживание; 

4) совершенствование условий предоставления бюджетных кредитов 

и реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам.  



 6 

Решение указанных задач будет реализовываться в рамках мероприятий 

по оздоровлению муниципальных финансов Камышловского район на                                        

2022–2024 годы, приведенных в приложении № 1 к настоящему плану 

мероприятий. 

Раздел 4. Ожидаемые результаты реализации настоящего плана 

мероприятий 

Реализация настоящего плана мероприятий позволит: 

1) сохранить сбалансированность бюджетной системы Камышловского 

района; 

2) повысить качество управления муниципальными финансами, 

эффективность и результативность бюджетных расходов; 

3) увеличить налоговые и неналоговые доходы местного бюджета. 

Эффективность реализации настоящего плана мероприятий будет 

оцениваться исходя из степени достижения целевых индикаторов и 

фактического получения плановых сумм бюджетного эффекта, приведенных в 

приложении № 1 к настоящему плану мероприятий. 

Раздел 5. Риски реализации настоящего плана мероприятий 

Основными факторами, влияющими на эффективность проведения 

мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Камышловского 

муниципального района, являются: 

1) финансовые риски – риски невыполнения расходных обязательств 

Камышловского района в полной мере или в установленный срок; 

2) правовые риски – риски, связанные с изменением налогового 

и бюджетного законодательства Российской Федерации; 

3)риски чрезвычайного характера – риски, связанные с возникновением 

непредвиденных ситуаций природного, техногенного и биолого-социального  

характера. 


